临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2024-026

海南航空控股股份有限公司

关于子公司开展基建改造暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 海南航空控股股份有限公司（以下简称“海航控股”或“公司”）子公司沈阳

北翔航空科技有限公司（以下简称“北翔科技”或“发包人”）拟与沈阳东北制药装

备制造安装有限公司（以下简称“东药装备”或“承包人”）签署厂房及办公楼改造

工程承包合同，由东药装备对北翔科技租赁的厂房和办公楼进行改造，工程总包价（含

税价）为 1,188.91 万元。

 东药装备与公司受同一实际控制人控制，为公司关联方，本次交易构成关联

交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 2024 年 4 月 26 日，公司第十届董事会第二十二次会议审议通过了《关于子

公司开展基建改造的议案》。本次交易无需提交公司股东大会审议。

 本次关联交易为公司子公司北翔科技根据正常生产经营的需要委托东药装备

对相关厂房及办公楼进行改造，改造工程承包人通过严格的招投标程序确定，交易遵

守平等互利的市场交易原则及关联方交易定价原则，不存在损害上市公司和股东利益

的情形。

一、关联交易基本情况

（一）交易基本情况

公司子公司北翔科技根据正常生产经营的需要拟与东药装备签署厂房及办公楼

                                                                           临时公告

2

改造工程承包合同，由东药装备对北翔科技租赁的厂房和办公楼进行改造，工程总包

价（含税价）为 1,188.91 万元。

（二）过去十二个月公司及控股子公司与东北制药装备未发生关联交易。

二、关联人介绍

（一）公司名称：沈阳东北制药装备制造安装有限公司

（二）法定代表人：侯吉柱

（三）注册资本：12,500万元

（四）注册地址：沈阳经济技术开发区沈西六东路29号

（五）主营业务：设备、水暖电器、仪表、通风净化空调安装；金属结构、设备

制造；金属表面喷塑加工；土木工程分包；彩钢板加工、销售；焊接技术咨询；环保

工程、消防工程、土木工程、建筑智能化、钢结构施工；化工、环保工程技术服务；

玻璃钢制品、环保设备、食品加工设备、乳制品加工设备制造及销售；计算机软硬件

开发；计算机系统集成及技术咨询、技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动。）

（六）控股股东：东北制药集团股份有限公司，持股100%。

（七）主要财务数据：最近一年又一期的主要财务指标

单位：人民币元

项目/

报表日
2023 年 12 月 31 日 2024年 3月 31日

项目/报表

年度
2023 年 1-12 月 2024 年 1-3 月

总资产 395,401,584.16 380,242,202.07 营业收入 137,100,534.81 37,569,773.60

总负债 270,358,074.94 254,474,574.34 利润总额 13,612,682.83 975,337.95

净资产 125,043,509.22 125,767,627.73 净利润 14,157,525.99 724,118.51

注：2023年数据已经审计，2024年1-3月数据未经审计。

三、关联交易主要内容

（一）交易双方

发包方（甲方）：沈阳北翔航空科技有限公司

承包方（乙方）：沈阳东北制药装备制造安装有限公司

（二）工程概况

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_31885297383213

                                                                           临时公告

3

1.工程名称：沈阳北翔航空科技有限公司 L 厂房、10 号楼办公楼改造工程项目。

2.资金来源：发包方自筹。

3.承包方式：包工包料。

（三）工程总包价：11,889,071.95 元（含税），若遇国家税率调整，价格作相应

调整。

（四）合同工期：达到施工条件，承包方接到发包方开工通知起 150 日内完成。

（五）质保期：屋面防水工程、有防水要求的卫生间、房间和外墙面的防渗漏及

外墙保温、节能工程部分质保期 5 年，其他部分质保期为 2 年，自该工程竣工验收合

格之日起计算。

（六）工程质量保证金：合同总价 10%（含在总价款中）。

（七）结算方式及付款条款

1.结算方式：工程经竣工验收合格后，承包方凭合同书、竣工验收单进行工程结

算。

2.支付方式：发包方以 6 个月银行承兑汇票形式向承包方支付合同价款。

（八）工程质量

1.工程质量应当达到合同约定的质量标准，质量标准的评定以国家或行业的质量

检验评定标准为依据。

2.工程竣工验收前，承包方负责承包方工程的成品保护工作。在保护期内工程发

生损失或损坏，承包方应予以修复，以使工程符合合同要求，费用由承包方自行承担。

（九）保证与违约责任

1.承包方保证按图或发包方要求进行施工，工程质量达到合格标准。如承包方施

工质量未达合同目的，承包方应按合同及发包方要求及时完成整改，工期不予顺延；

如整改后仍达不到合同要求，发包方有权委托第三方整改，产生的所有费用由承包方

承担，从承包工程结算款中扣除，整改费用以发包方确定的金额为准，不足部分及工

期延迟给发包方造成的全部损失，发包方有权继续追索。同时，发包方有权解除合同

并扣除全部履约保证金，且中止后续付款。

                                                                           临时公告

4

2.如因发包方原因影响工期，则工期顺延。如因承包方原因未按时完工，每推迟

一天承包方支付合同总额的 2%违约金，违约金在工程款结算中扣除，并承担继续完

成工程及修补缺陷的义务。工期延误达 3 天后，发包方有权单方解除合同。

3.施工过程中，承包方有义务按照相关施工、验收规范进行施工和验收，出现质

量问题，除承担返工及相关费用外，扣除承包方 50,000.00 元/处的违约金。承包方有

义务对其施工过程造成的损坏项目复原，并清理好施工现场，否则发包方有权委托第

三方整改，产生的所有费用由承包方承担从承包工程结算款中扣除，整改费用以发包

方确定的金额为准，不足部分及工期延迟给发包方造成的全部损失，发包方有权继续

追索。同时，扣除承包方 100,000.00 元/次的违约金。以上由承包方原因造成的工期

延误，一律不予顺延。

4.承包方采购的材料与发包方要求不符时，承包方应在发包方规定的期限内将不

符合要求的材料运出施工现场，重新采购符合要求的产品，并承担由此发生的费用，

由此延误的工期不予顺延，同时承包方应赔付 50,000.00 元/次的违约金。承包方对发

包方提供的合格材料予以调换、掺假、掺杂、以次充好或有其他弄虚作假行为，发包

方有权扣除承包方 50,000.00 元的违约金并随时解除合同。

5.如承包方没有做到工完料清，扣除承包方合同总额 3%的违约金。

6.合同签订生效后，承包方单方提出解除合同或因承包方原因导致本合同无法履

行，发包方有权扣除承包方全部履约保证金，同时有权解除本合同。因上述原因造成

发包方损失的，承包方承担全部损失及赔偿责任。

7.承包方保证在施工期间遵守发包方有关安全、质量、工期等管理规定，并接受

发包方按发包方的有关管理规定对承包方违规行为进行的考核扣款。

8.承包方不得拖欠工程款、设备款、工人工资，若有发生，承包方应承担由此引

起的后果。如因承包方或分包方拖欠工程款、设备款、工人工资，发生上访、诉讼等

影响发包方正常生产经营或者发包方企业形象的事件，每出现一次发包方扣承包方

50,000.00 元，同时发包方有权暂缓支付承包方应付工程款，直到发包方确认该影响

已经消除。对责任双方已认定的拖欠款，发包方有权先行垫付，垫付款从承包方应付

                                                                           临时公告

5

工程款中扣除。

9.本合同工程承包方不准转包和违法分包，否则，发包方有权单方解除合同并根

据合同量向乙方追究结算价（含税）20%违约金。

10.承包方按合同约定应支付的违约金低于给发包方造成的损失的，应就差额部

分向发包方进行赔偿。

11.本合同违约金及相关扣款、损失赔偿可从承包方工程结算款、履约保证金或

质保金中扣除，不足部分，发包方有权继续追索。

12.过程考核在工程结算时一并体现。如项目最终按期完成，分项节点工期延期

考核可以免除。

四、定价政策及合理性

本次交易涉及的厂房及办公楼改造工程承包合同价款通过严格招投标程序确定，

交易遵守平等互利的市场交易原则及关联方交易定价原则，定价公平合理。相关工程

质量有严格的合同的条款约束，工程质量评定以国家或行业的质量检验评定标准为依

据，不存在损害上市公司和股东利益的情形。

五、本次交易对公司的影响

北翔科技于 2023 年成立，主营业务为飞机起落架及其关联部附件的维护及维修、

检测、修理、改装、翻修等。厂房及办公楼改造后，将为其开展航空维修业务提供良

好的办公及维修场所，以保障其快速的形成维修能力，为公司创造新的利润增长点。

六、本次交易已履行的审议决策程序

本次交易已经公司第十届董事会第二十二次会议审议通过，因东药装备为公司关

联方，故本次交易构成关联交易。公司董事会在审议此项交易时，公司董事丁拥政、

吴锋、祝涛、邱亚鹏、丁国清、陈垚、田海已回避表决，以5票同意、0票反对、0票

弃权、7票回避表决通过了上述议案。

该议案事前已经公司独立董事专门会议审议通过。独立董事审核意见为：本次交

易主要为北翔科技办公及生产厂房的改造，为其开展的航空维修业务提供良好的办公

及维修场所，有利于其快速形成独立开展航空维修业务的能力，符合公司发展的需要。

                                                                           临时公告

6

厂房及办公楼改造工程承包合同价款通过严格招投标程序确定，交易遵守平等互利的

市场交易原则及关联方交易定价原则，定价公平合理。不存在损害上市公司及全体股

东利益的情形。公司董事会审议该事项时，关联董事需回避表决。全体独立董事同意

《关于子公司开展基建改造的议案》，同意将该议案提交公司董事会审议。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十七日